Abietaria negotia dicebatur, quæ materia nunc dicimus, videlicet ab abietibus coemendis.

Abiisse, pro adiiisse dicebant.

Abitionem antiqui dicebant mortem.

Abnutare saepe abnuere.

Aboloes dicebant, pro ab illis. antiqui enim litteram non geminabant.

Aborigines appellati sunt, quod errantes conuenerint in agrū, qui nunc est populi Romani. fuit enim gens antiquissima Italiae.

Abortum grauidæ mulieris dicitur, quod non sit tempestiue ortum.

Abrogare, infirmare.

Abs præpositio a Graeco deducitur & significat autem retractionem in partem posteriorem.

Aceratum lutum, cum paleis mixtum.

Aerra, ara, quæ ante mortuū poni solebat, in qua odores incendebantur. alij dicunt arculam esse thurariam, scilicet vbi thus reponebant.

Aetare dicebatur, quod nunc dicimus agitare.

Aeris, securis aerea, qua in sacrificiis utebatur sacerdotes.

Acies, Acumen, Acus, & Acuere dicuntur ab *acum*, quam Latine dicimus cotem.

Aclasis tunica, ab humeris non confuta.

Acrumaeruma, utensilia ampliora.

Actus, modo significat in comoediis, & traegœdiis certa spatia canticorum: modo iter inter vicinos quattuor pedū latū: modo in geometrica minorē partē iugeri, id est cētū viginti-pedū: modo motū corporis, vt histrionū & saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actiuosi dicuntur.

Acupediis dicebatur, cui præcipuum erat incurrendo acumen pedum.

Acus palea est Varro rerum rusticarū tertio: acus substruendum parturientibus. acus in area excutitur. Idem in eodem. primo argillam mixtam acere.

Acus dicitur, qua sarcinatrix, vel etiam ornatrix vitur. paleae etiā quaedam de frumento acus dicuntur. exercitus quoque instructus; quod ea pars militū vehementissima est ad hostem vulnerandum acumine telorum. totum autē ex Graeco sermone trahitur; cum sarcire apud illos *ἀκροῦσθαι* dicitur.

Ad, aut proprie personā significat; vt *Ad Pompeium*: aut locū, vt *Abiit ad theatrū*.

Adagia, ad agendum apta.

Adasia, onis verula recentis partus.

Adaxint, adegerint.

Adensi dicebantur, qui in locum mortuorū militum subito subrogabantur; dicti ita, quia ad censum adiciebantur.

Addicere est proprie idem dicere, & approbare dicendo. alias addicere damnare est.

Addubanum, Danubium.

Addues, addideris.

Adco duas habet significationes. nam cū prima acuta effertur; idē significat, quod accedo. vt cū dicimus *Adco* praetorem. cum autē secundā; id est, quod vsque eō; nō quidem secundū rationē; quia ad præpositio accusatiuis accommodata est: sed vetusta quadam loquendi consuetudine.

Ad exitam ætatem, ad vltimam ætatem.

Adfabrum, fabrefactum.

Adfatim dictū a copia fandi, siue abundāte. *Liuius*: *Adfatim* edi, bibi, lusi. *Terentius* *adfatim* dixit pro eo, quod est, ad lassitudinē.

Adfectare est pronum animum ad faciendum habere.

Adfines, in agris vicini, siue consanguinitate coniuncti.

Adgrettus, apud Ennium *adgrettus* fari, pro eo quod est *adgressus* ponitur. quod verbum venit a Graeco *ἀγρεω*.

Adigas, dare cogas.

Adiniculum, paruū aditum.

Adlecti dicebatur apud Romanos, q̄ propter inopiā ex equestri ordine in senatorū sunt numero adsumpti. nā *patres* dicuntur, qui sunt patricij generis: *conscripti*, qui in senatu sunt scriptis adnotati.

Adlicit est, perducit aliquē in rē. dictū a verbo *lacio*, id est *decepo*. Hinc descendit *inlicere*, & *oblectare*, id est *frustratē* inducere.

Adliuescit, liuere incipit, hoc est liuidū fieri.

Admissimae aues dicebantur ab auguribus, quæ consulentem iuberent.

Adnecat, sacpe, & leuiter oculo annuit. *Naeuius* in *Tarentilla*: alij *adnecat*, alij *adnecat*, alium amat, alium tenet.

Adolescit a Graeco *ἀδολεσθαι*, id est *adresco*, venit. vnde sunt *adultus*, *adolescens*, *altare*; eo quod in illo ignis exereciti; & *exoletus*, qui excessit olefcendi, id est *crefcendi* modum; & *inoleuit*, id est *creuit*.

Adoptatiuus,

Adoptatilius ex adoptato filio natus.

Ador farris genus, edor quondam appellatum, ab edendo; vel quod aduratur, ut fiat tostum. unde in sacrificio mola salsa efficitur.

Adorare apud antiquos significabat agere. unde & legati oratores dicuntur: quia maius data populi agunt.

Adorem laudem, siue gloriam dicebant: quia gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret.

Adpromissor est, qui quod suo nomine promisit, idem pro altero quoque promittit.

Adrumavit, tumorem fecit, siue commurmuratus est, quod verbum quidam a rumine, id est parte gutturis putant deduci.

Adsciscere est adiungere, vel adsumere.

Adscripti dicebantur, qui in colonias nomina dedissent, ut essent coloni.

Adscriptiui, veluti quidam scripti dicebantur; qui supplendis legionibus adscribebantur. hos & adensos dicebant: quod ad legionum censum essent adscripti, quidam velatos, quod vestiti inermes sequerentur exercitum. nonnulli ferentarios, quod fundis lapidibusque praeliaturi ea modo ferrent, quae in hostes iacerent. alij rorarios, quod id genus hominum ante, quam accies coirent, in modum rorantis tempestatis dimicaret.

Adsectata femina vel in bonam partem dicitur, velut honorata: vel in malam; quasi ad extremum periculum adducta.

Adserere manu est admoovere. quod ea quoque, quae in terram dimittuntur, seri dicitur. unde etiam serae appellatur, quia foribus admotae opponuntur defixae postibus; quae ad modum ea, quae terrae inferuntur.

Adsidelae, mensae vocantur, ad quas sedentes flamines sacra faciunt.

Adsiduus dicitur, qui in ea re, quam frequenter agit, quasi confedisse videatur. alij adsiduum locupletem; quasi multorum assiduum putarunt. alij eum, qui sumptu proprio militabat; ab assidendo vocatum existimantur.

Adspicere, & praespicere dicebant antiqui a sapiendo. sicut nos quoque modo dicimus ab aequo iniquum: a quaerendo inquirere.

Adtegrare est, vinum in sacrificiis augere. integrare enim, & adtegrare minus factum est in statutum redigere.

Adstasent, statuerunt.

Adtestata dicebantur fulgura, quae iterato fiebant, videlicet significationem priorum adtestantia.

Adtritum, & tritum ex Graeco descendit: quia illi vestem tritam *επιβρωιον* appellat.

Adtubernalis, habitator continuae tabernae. quod genus domicilij antiquissimum Romanis fuisse testimonio sunt exterae gen-

tes, quae adhuc tabulatis habitant aedificiis. unde etiam tecta castrensia, quavis pellibus conteguntur, tabernacula tamen dicuntur.

Advelitatis iactatio quaedam verborum figurata ab hastis velitaribus, velites dicitur ex pediti milites, quasi volites, id est volantes.

Adversus aut contrarium significat; aut idem, quod erga.

Adulari est compositum ex accedendo, & adludendo.

Adulter, & adultera dicuntur; quia & ille ad alteram, & haec ad alterum se conferunt.

Adulterina signa dicitur alienis anulis facta.

Aduocatus, saepe aduocat.

Aduocem, aduersarium, hostem.

AE syllabam antiqui Graeca consuetudine per AI scribebant. ut aulai, pictai, mulai.

Aedilis initio dicitur magistratus, qui aedium non tantum sacrarum, sed etiam priuatarum curam gerebat. postea hoc nomen & ad magistratus translatum est. Dicitur autem Aedilis, quod facilis ad eum plebi aditus esset. sed & Aedilatus dicebatur eadem dignitas: sicut pontificatus, magistratus.

Aedis, domicilium in edito positum, sumptuosum, atque vnius aditus. siue ideo aedis dicitur, quod in ea aeuum degatur, quod Graece *αιων* vocatur. itaque aedificare, cum sit proprie aede facere, ponitur tamen pro omni genere constructionis *κατασκευασαι*.

Aeditimus, aedis intus.

Aedituus, sacrae aedis tutor. id est cura agens.

Aegeum mare appellatur, quod crebrae in eo sint insulae; ut procul aspicientibus species caprarum videatur. siue quod in eo Aegaea Amazonum regina perierit. siue quod in eo Aegeus pater Thesei se praecipitauerit.